tini ha un piccolo ceppo nel varesotto, uno nell'anconetano ed uno nel 

Lazio centrosettentrionale, Ubertino, abbastanza raro, è del biellese, 

Uberto, rarissimo è piemontese, derivano tutti dal nome italogerma-

nico Hubert e dalla sua latinizzazione in Ubertus, la presenza in 

Lombardia di questo nome è molto comune già dai tempi antichi, so-

lo a titolo di esempio citiamo, in uno scritto del 1001: "..aliquit dicere 

vult, paratus sum cum eo inde in racione standum et legitime finien-

dum, et, quod plus est, quero ut dicant isti Rolend cometissa, filia 

bone memorie domni Ugoni regis, etUbertus diacconus sancte Tici-

nensis Ecclesie, filius bone memorie Bernardi comiti, mater et filio, 

una cum Gausbertus qui et Bonizo iudex, filius bone memorie Ful-

berti itemque iudex, tutor et avocato eorum....", in uno scritto del 

1071: "...atque Odonis de Sarzana et Azonis filii q. Compagni et U-

gonis filii q. Azonis, Nucis de Lune seu reliquorum bonorum homi-

num quorum nomina subter leguntur, in infrascriptorum presentia et 

ceterorum, veniens Ubertus de Boiano Pagani filius per fustem quem 

tenebat sua manu dedit pignus omne suum beneficium quod dicitur 

feudum quod tenet ex parte infrascripte eccl. s. Marie ep. Lun., ut si a 

modo aliquo in tempore presumpserit hedificare castellum aliquod in 

monte qui vocatur Vulpillione vel per se vel per suam submissam 

personam ...", in un atto del 1191: "...Anno dominice incarnacionis 

millesimo centesimo nonagesimo primo, indicione nona, die lune se-

cundo mensis decembris. In Papia. Ubertus de Garlasco dedit in solu-

tum | Berte, uxori quondam Petri de Trecade, pro libris tribus et soli-

dis quatuor Papiensibus, nomine dotis sue, et pro..." 

UBIZZO Ubizzo, quasi unico è una forma corrotta o malamente trascritta del 

cognome Obizzo. 

UBOLDI Specifico del milanese, varesotto e comasco deriva dal toponimo 

Uboldo (VA), che a sua volta deriva dal nome medioevale Ugobaldo. 

UCCELLI  

UCCELLO 

Uccelli è presente in Lombardia, Emilia e genovese, con possibili 

ceppi secondari nel foggiano e nel materano, Uccello è tipicamente 

napoletano con un ceppo anche in Sicilia a Siracusa, Floridia e Cani-

cattini Bagni, derivano dal nome medioevale italiano Uccello. All'i-

nizio del 1400 è famoso il pittore Paolo Uccello. 

UCCHEDDU Tipico della Sardegna sudoccidentale, dovrebbe derivare da un so-

prannome originato dal vocabolo sardo ucchieddu (occhiello).  

Uccheddu deriva da (B)uckellus nelle carte antiche, che è una unità di